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McMaster -filosofia 
työsuojelu- ja 
työterveyshuoltokoulutuksessa 

Tarkastelen katsauksessani eräitä kanada
laisen aikuiskasvatuksen lähtökohtia: ongel
maperusteista, itseohjaavaa ja pienryhmissä 
tapahtuvaa opiskelua työterveyshuolto- ja työ
suojelukoulutuksessa toteutettuina ratkaisui
na. 

Toukokuussa 1987 järjestettiin ensimmäi
nen kansainvälinen työsuojelu- ja työterveys
huoltokoulutuskonferenssi Kanadassa, Hamil
tonissa McMaster-yliopistossa. Seminaarin jär
jestäjänä toimi yliopiston työterveyshuollon 
koulutuksesta vastaava yksikkö Occupational 
Health Program, jota avusti kansainvälisen 
työterveyskomission työsuojelukoulutuskomi
tea Scientific Commitee on Education and 
Training in Occupational Health. Mainitta
koon, että seuraava tilaisuus järjestetään Suo
messa v. 1989 Työterveyslaitoksen organisoi
mana. 

Tilaisuus oli luonteeltaan kokonaiskatsauk
seen pyrkivä ja siksi osittain hyvin sirpalemai
nen. Itselleni jäi se vaikutelma, että tärkeimpiä 
tehtäviä työsuojelukoulutuksen alueella lähitu
levaisuudessa on työsuojeludidaktiikan teori
aperustan kiteyttäminen ja sen olennaisim
pien piirteiden hahmottaminen. Tilaisuuteen 
osallistui noin sata alan asiantuntijaa 17 eri 
maasta. Suomesta oli kuusi osanottajaa. Kol
mipäiväisen seminaarin teemat käsittelivät 
kasvatusteorioita- ja menetelmiä, etäopetusta, 
evaluointia, työsuojelukoulutusta eri maissa, 
informaation saantia ja eri ryhmien työsuojelu
koulutustarpeita. Hajanaisuus ei kuitenkaan 
sanottavammin haitannut kokouksen kulkua. 

Laajasta materiaalista johtuen en tässä yh
teydessä aio ryhtyä referointitehtävään, vaan 
keskittyä joihinkin yleisesti kiinnostaviin aihei
siin, jotka ovat saaneet erityisesti McMaster
yliopiston lääketieteellisen tiedekunnan työ
terveyshuollon perus- ja täydennyskoulutuk
sen kehittäjät liikkeelle. Molemmilla tasoilla 
on nimittäin tehty runsaasti opetuksen kehittä
mistyötä samojen periaatteiden mukaisesti. 
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Puhutaan erityisestä "McMaster-filosofiasta", 
joka näkyy myös muiden tiedekuntien samoin 
kuin yliopiston täydennyskoulutuksen suun
nittelussa ja toteutuksessa. 

Kanadalaisia näyttää kiinnostavan ongelma
perusteinen ja itseohjaava pienryhmätyösken
tely, jota he mielellään esittelevät ja jota he 
pitävät onnistuneena ratkaisuna erityisesti ai
kuisopiskelijoiden motivointiongelmiin. 

Missä lähtökohdat? 
Opetus-oppimistavoitteet on jaoteltu viiteen 
ryhmään: 
1) tiedolliset tavoitteet ( väestö: käyttäytymi
nen, biologia)
2) taidot lähestyä ilmiöitä kriittisesti
3) kliiniset taidot (tutkimukset, interventiot)
4) oppimisvalmiudet
5) ihmissuhdetaidot.

Lähtökohtana on käytännöllisyys opetuksen
keskeisenä elementtinä. Ongelmaperustaisen 
työtavan takaa pilkistää tietenkin Deweyn ja 
Knowlesin jalka, ja se saa lisäpontta opetuk
seen liittyvästä käytännönläheisyyden tavoit
teesta. 

Tarkoituksena on ratkaista, miten opetetaan 
ja miten opetettavien ja opittavien asioiden 
tulisi olla jäsennelty, jotta ne antaisivat oppi
mistuloksena myös käytännön tehtävien rat
kaisemiseksi käyttökelpoisia valmiuksia. 

Kehittämistyön taustalla ovat huonot tulok
set käytännön ja traditionaalisen luento-ope
tuksen antaman tiedon käytön yhteensopivuu
desta. Ongelmaperustainen opetus on lähtenyt 
siitä ajatuksesta, että tällä tavalla saadaan op
pilaiden mielenkiinto heräämään asioiden 
omakohtaiseen tutkimiseen ja opiskelemiseen 
paremmin kuin pelkällä luentovoittoisella tie
donvälityksellä, jossa soveltaminen jätetään 
paljolti kunkin yksilön oman aktiivisuuden va
raan. 



Ongelmaperusteisessa opetuksessa opetus
sisällöt muotoutuvat sen mukaan, miten oppi
laat mieltävät käytännön tehtävien ratkaisemi
seen liittyvät tiedontarpeet. Opettajan rooli on 
tässä hyvin asiantuntijavaltainen ja ratkaiseva: 
kokenut opettaja ohjaa oppilasta oikean tie
don pariin ja oikeille tietolähteille. 

Ilmiöiden taustojen ja selitystekijöiden teori
oiden etsiminen jää tällä tavalla opiskelijan 
oman aktiivisuuden varaan ja teoria saattaa 
merkitä oppilaille ilmiöiden luokittelua ja va
rianssia. 

Teoriaperusta, 
onko sitä? 

McMasterin työterveyshuollon täydennyskou
lutusta pidetään tehokkaana, mikäli seuraavat 
tekijät on opetuksessa otettu huomioon: 
1) sisällön relevanttisuus
2) selkeät tavoitteet
3) oppilaiden motivaatio
4) aktiivinen osanotto
5) yksilöllisyys
6) palaute

Taustalta on vaikea löytää erityisiä teoreet
tisia perusteluja. Tarpeet ovat pikemminkin 
olleet hyvin tilannelähtöisiä. Opetuksessa on 
koettu ongelmia, joiden pohtiminen on johta
nut erilaisiin kokeiluihin ja saatujen hyvien 
kokemusten hyödyntämiseen ja leviämiseen. 
Ongelmaperustaisen opetusmetodin soveltajat 
sanovat sen perustana olevan myöskin kogni
tiivisen ja kasvatuspsykologian tutkimukset. 
Tiedollisen aineksen oppiminen onkin eräs 
ongelmaperustaisen oppimisen kulmakiviä ja 
tavoitteita. Tässä on oppilaan kannalta kaksi 
olennaista ulottuvuutta: mitä pitää oppia ja 
miten sen tulisi tapahtua. Erityisesti lääketie
teessä näyttää olevan selvää mitä pitää oppia, 
mutta vähemmälle huomiolle näyttää jääneen 
sen pohdinta miten pitää oppia. Useat tutki
mukset opitun tiedon käytöstä käytännön on
gelmia ratkottaessa kliinisessä työssä osoitta
vat, miten puutteellisesti ja pinnallisesti tieto
perustetta on omaksuttu. Syynä tähän on ollut 
juuri opittavien asioiden irrallisuus siitä ympä
ristöstä, jossa tietoja käytetään opiskelun jäl
keen. Tiedon palauttaminen ja sen käyttö teh
täväympäristössä edellyttää, että tieto myös 
opitaan vastaavassa tilanteessa. Tämä tarkoit
taa, että opittava tietoaines on rakenteeltaan ja 
jäsentelyltään käytännön tilanteita vastaavaa. 
Perinteisessä yliopisto-opetuksessa oppilaat 
jäsentävät tietoa määrittelyiden, luetteloiden, 
käsitteiden ja tosiasioiden välisten suhteiden 
välisten mallien ja taksonomioiden perusteel
la. 

Ongelmaperusteinen opetus sallii oppilaan 
integroida, käyttää ja muokata uudelleen opit
tua tietoa ongelmien yhteydessä ja niiden rat
kaisemisessa. Myös itse oppimisympäristöllä 
voi olla ratkaiseva merkitys oppimiselle. Siksi 
sen piirteiden on vastattava todellisen tilan
teen olennaisia piirteitä. Tämä on johtanut 
mekanistiseen simulointiin. 

Itseohjaava oppiminen 

Toinen keskeinen lähtökohta on oppimisen 
itseohjautuvuus. Oppilaiden on kyettävä laa
jentamaan ja kehittämään tietoperustaansa 
ajankohtaisten tarpeiden mukaisesti myös 
muodollisen koulutuksen jälkeen. Tähän tai
toon liittyy useita eri komponentteja. Ensim
mäinen on tarve tiedostaa omat oppimistar
peensa ja -tavoitteensa. On kyettävä jatkuvasti 
esittämään kysymys, ovatko tiedot adekvaatit 
kohdatun ongelman ratkaisemiseksi. Toisen 
komponentin muodostaa tämän tarpeen tyy
dyttämiseksi käytettävien välineiden valinta 
oppimisresurssien tehokkuuden ja resurssien 
saatavuuden ehdoin. Kysymys voi olla esim. 
kirjaston käytön ja konsulttien hyödyntämises
tä omassa työssä. Näitä taitoja ei opeteta riit
tävästi, vaikka ne ovatkin itseohjaavassa oppi
misessa olennaisen tärkeitä. Tärkeätä on olla 
selvillä myös oman oppimisprosessin kulusta. 
Itsearviointi kuuluu keskeisenä elementtinä it
seohjautuvaan oppimiseen. Edellytyksinä tälle 
ovat halu tehdä sitä, tavoitteiden ymmärtämi
nen ja tieto oppimisen laadun muuttumisesta. 

Pienryhmätyöskentely 

Ongelmaperusteinen oppiminen tapahtuu 
keskeisesti pienryhmissä. Pienryhmissä on tar
koitus kehittää oppilaiden ihmissuhdetaitoja 
ja omien tunteiden tunnistamista. Ryhmässä 
on mahdollisuus oppia kuuntelemaan, saa
maan kritiikkiä ja antamaan vuorostaan raken
tavaa kritiikkiä toisten esityksiin, koska oppi
mistapahtumaan ei sisällytetä oppilaiden väli
sen kilpailun elementtejä. Eli pyritään käyttä
mään hyväksi ryhmädynamiikan mahdolli
suuksia. Työterveyshuollon täydennyskursseil
la oppilaat ovat olleet lääkäreitä, hoitajia, työ
suojeluhenkilöstöä eli aikaisemman koulutuk
sensa perusteella hyvin heterogeenisia ryhmiä 
muodostavia. Tämä piirre on kuitenkin katsot
tu opetuksen rikkaudeksi, joka on käytettävä 
hyväksi. Parhaiten se onnistuu juuri ongelma
perustaisessa oppimisessa, jossa eri näkökul
mat täydentävät toisiaan. 
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Otetaan yksinkertainen esimerkki ongelma
perustaisen opetuksen prosessista työterveys
huollon täydennyskoulutuksessa. Pienryhmän 
jäsenille on annettu kullekin tehtäväksi määri
tellä jonkin yksittäisen työpisteen työsuojelul
liset näkökohdat kuten esimerkiksi työturvalli
suus, kemialliset ja fysikaaliset vaarat, ergono
miset ongelmat, psyykkiset ja sosiaaliset kuor
mitustekijät jne. Arvioinnin jälkeen ryhmä ko
koontuu ohjaajan johdolla tekemään yhteen
vetoa tuloksista. Raportoinnin yhteydessä käy
dään lävitse kuhunkin ongelma-alueeseen liit
tyvät näkökohdat ja tarpeelliset tiedonlähteet. 
Varsinaista luento-opetusta ei ole, vaan oppi
minen tapahtuu suhteessa ratkaistavaan on
gelmaan. 

Pienryhmätyöskentelyn ohjaajan valmiuk
siin kiinnitettiin erityistä huomiota. Ohjaajan 
(tutorin) täytyy ohjata, ei johtaa; helpottaa 
oppimista, ei välittää tietoa; pitää vireillä op
pilaiden välistä vuorovaikutusta ja ongelmape
rustaista oppimisprosessia. 

Ohjaaja huolehtii siitä, että jokainen osallis
tuja jatkaa ja että prosessi säilyy aktiivisena ja 
stimuloivana. Kokemukset ovat osoittaneet, et
tä ohjaajien laaja tietämys opiskeltavalta alu
eelta on merkittävä etu ohjaajalle niin kauan 
kuin hän muistaa olevansa vain oppimisen 
helpottaja, ei pelkkä tiedonvälittäjä. 

Tehokkaan oppimisen kannalta sisältyy on-
gelmaperustaiseen pienryhmätyöskentelyyn 
neljä oleellista kiinnekohtaa: 
1. ryhmätyöskentelyllä voidaan kehittää käy

tännön tilanteissa tarvittavia yhteistyöval
miuksia eri asiantuntemusalueita edusta
vien kesken

2. se edistää ammatillista kasvua ja kypsymis
tä

3. se huomioi yksilölliset oppimistyylit
4. ohjaaja voi tarjota mallin toivotuista käyt

täytymistuloksista sekä oppimisongelmien
diagnostisoijasta.
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Yksi mielenkiintoinen piirre McMasterin työ
tavoissa oli opetuksen liittyminen läheisesti 
ympäröivän yhteisön tarpeisiin. Opetuksen 
suunnittelussa olivat mukana tutun kolmikan
taperiaatteen mukaisesti työnantajien, valti
ovallan ja työntekijöiden edustajat. Itse ope
tuksessa käytettiin hyväksi tutustumismahdol
lisuuksia alueen tuotantoelämään. Ero yliopis
to-opetuksen ja reaalimaailman välillä ei tun
tunutkaan enää niin suurelta. 
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